dentre elas, a fratura de mandíbula, tendo que passar inclusive por 

procedimento cirúrgico, conforme demonstra a documentação em anexo à 

exordial. 

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente, em 03/06/2018, tão 

somente o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

Contudo, a quantia recebida é inferior ao que o promovente tem direito, tendo em 

vista que a redução funcional supra mencionada corresponde ao valor do 

teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

tabela DPVAT e toda a documentação acostada em anexo. 

Ressalte-se que até a presente data o autor ainda vem sofrendo com as 

seqüelas do acidente. 

Destarte, a autora vem em juízo requerer o pagamento integral da 

indenização pelos danos causados, mormente pelos fatos e fundamentos jurídicos

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente 

Assim, instruído de todos os documentos hábeis à sua pretensão, têm o 

requerente direito à indenização. Dessa forma, o Autor busca junto aos braços do 

Poder Judiciário o reconhecimento de sua justa indenização.

[...]

sinistro não importa em abdicar do direito de receber indenização 
tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 
diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 
devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui 
direito à complementação do valor da indenização tarifado em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o 
valor atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera 
administrativa, montante este que deve ser corrigido 
monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos 
de juros moratórios a partir da citação. 4. Honorários

[...]

não é passível de perfeita estimativa econômica, consoante estabelece o art. 789 do 

novel Código Civil, o que atentaria ao princípio da dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual lhe é 

devido, no valor de apenas R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco 

reais). Portanto, é jurídica e perfeitamente possível a pretensão deduzida, que diz 

respeito à cobrança da indenização assegurada pelo referido seguro, diante do 

implemento do risco contratado, quanto mais em se tratando de responsabilidade 

objetiva a que está sujeita a empresa seguradora.

[...]

presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio sustento 

e de sua família, conforme declaração de hipossuficiência em anexo; 

f) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da diferença 

do seguro devido ao Autor. 

Dá-se a causa o valor de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais). 

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Fortaleza, 01 de março de 2019. 

Nilo Sérgio de Araújo Filho 
Advogado  

OAB/CE 27.684